
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    Presa  d’atto  ed  affidamento  mediante  T.D.  n.  3149593  sul  Mercato  elettronico  della  P.A.  (M.e.P.A.)  all’O.E.

Sprais  s.a.s.  dell’incarico  per  l’espletamento  del  servizio  di  esperto  responsabile  della  sicurezza  in  RM,

esperto  di  radioprotezione,  specialista  in  fisica  medica  e  di  addetto  alla  sicurezza  laser,  ai  sensi  del  D.lgs.

30.7.2020  n.  101,  per  la  durata  di  mesi  6  (sei)  con  decorrenza  dal  1.7.2022  al  31.12.2022  per  l’importo

complessivo di € 30.000,00 oltre IVA – SMART CIG ZCA37A1E48.

Il Direttore della U . O . C .   Acqusizione Beni e Servizi  propone quanto di seguito riportato , attestando la regolarità 

della relativa istruttoria.

Premesso:

- c he   con Delibera  del Dire ttore Generale  n.   151   del   9.3.2022  è  stato  conferito  al  Responsabile U.O.S.I.D. 

“ Sicurezza Prevenzione e Protezione ”,  l’incarico  di  “ Esperto di Radioprotezione ”  dell’AORN   Santobono     

Pausilipon, ai sensi del D.Lgs. 101/2020, per tutta la durata delle predette funzioni dirigenziali;

- che  con Determina del Direttore della U.O.C. Gestione risorse umane n. 309 del 6.6.2022 è stato adottato il 

provvedimento  di  presa  d’atto  delle  dimissioni  volontarie  del   Responsabile  U.O.S.I.D.  “ Sicurezza 

Prevenzione e Protezione ”   a  decorrere  dal  16.6.2022,  e  pertanto,  disposta  la  risoluzione  del  rapporto  di 

lavoro;

Considerato:

- che ,   a seguito della risoluzione del rapporto di lavoro del  Responsabile U.O.S.I.D. “ Sicurezza Prevenzione e 

Protezione ” ,  attesa la necessità ed essenzialità delle attività  fondamentali di sicurezza relative alla protezione 

contro  i  pericoli  derivanti  dall'esposizione  alle  radiazioni  ionizzanti   previste  dalla  normativa  vigente  in 

materia ,   è stata individuata ,  con nota  prot . n. 13569 del 30.6.2022  della Direzione Generale ,  la  Società  Sprais  

in   a.s. ,  società  di  consulenza  esperta  del  settore  e  dotata  di  professionisti  in  possesso  delle  necessarie 

qualifiche e competenze,    al  fine di   assicurare  l’espletamento delle attività relative alla protezione contro  i 

pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti e di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di  lavoro  in  conformità  alla  normativa  di  legge  in  materia  ed  in  particolare  a  quanto  previsto  dal  D.lgs. 

30.7.2020  n.  101 ,   per  la  durata  di  6  mesi   con  decorrenza   immediata   dal  1.7.2022 ,  nelle  more 

dell’individuazione della procedura più idonea ed efficace a garantire il corretto svolgimento dell’attività;

- c he ,  conseguentemente,  con  successiva nota  prot . n. 14048 del 7.7.2022 la Direzione generale ha disposto di 

procedere all’adozione dei necessari provvedimenti per la formalizzazion e dell’affidamento del servizio per 

la durata di 6 mesi;

Visto:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

- l’art.  36  del   D.Lgs.   18  aprile  2016,  n.  50  che  disciplina  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

- il  comma  2,   lett .  a)  del medesimo  articolo  36,  il  quale   prevede  l’affidamento  diretto ,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici, per acquisti d’importo inferiore ad € 40.000,00 + IVA;

- il   successivo comma 6 del medesimo articolo 36,  il quale prevede che per  lo svolgimento delle procedure 

d’importo  inferiore alle soglie   di  rilevanza comunitaria ,  le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica,  tra  i  quali,  quello  messo  istituito  dal  Ministero 

dell'economia  e  delle  finanze,  che,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

- l ’ art. 15, comma 13,  lett . d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario nazionale, 

ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e 



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro ,    relativi   alle  categorie  merceologiche  presenti  nella    

piattaforma CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici messi  a  disposizione dalla  stessa 

CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali;

Dato atto:

- che ,  pertanto, a seguito di richiesta  prot . n. 1469 0 del 18.7.2022 da parte della scrivente struttura ,  il Dirigente 

responsabile dell’Area  ingegneria   clinica   ha  trasmesso ,    con nota   prot .  n.  14720 del  18.7.2022 ,    il  dettaglio 

delle fonti radiogene e delle apparecchiature laser  presenti  e gli esiti dell’analisi di mercato condotta ai fini 

della stima del costo del servizio;

- che ,   con  successiva  comunicazione  a  mezzo  mail  del  5.8.2022,  agli  atti,   il  Direttore  medico  del  P.O.    

Santobono   ha  trasmesso  le  caratteristiche  tecniche  del  servizio  condivise  con  il  D irigente   ingegnere    

responsabile dell’Area ingegneria clinica;

- che ,  pertanto,   all’esito  dell’acquisizione  della   descritta  documentazione  istruttoria,   è  stata   avviata  sul 

Mercato  elettronico della   P.A.   ( M.e.P.A .)   di   Consip    s.p.a. ,  in  data  8.8.2022    una   Trattativa Diretta   ( T.D.  n. 

3149593 )   con  l’Operatore economico   Sprais  s.a.s.  per l’affidamento    del  “ servizio di esperto qualificato per 

la durata di 6 mesi per le esigenze dell’AORN  Santobono   Pausilipon ”  con  termine  di  presentazione 

dell’offerta previsto entro le ore 13:00 del giorno 12.8.2022;

- che ,  entro il termine previsto ,  l’operatore economico ha   trasmesso la propria offerta economica e relazionato 

sulle  modalità  di  esecuzione  del  servizio   rispetto   alle  esigenze  tecniche  rappresentate   per  un  importo 

complessivo offerto corrispondente ad € 30.000,00 oltre IVA;

- che , pertanto,  l’offerta pervenuta è stata trasmessa, con nota  prot . n.  16 3 68  del  12.8.2022 al Direttore medico 

del P.O.  Santobono  ed al Dirigente responsabile dell’Area ingegneria clinica  per l’acquisizione del parere di 

conformità, e ,  con successi va nota di riscontro  prot . n. 16853 del 1.9 .2022  e comunicazione a mezzo mail del 

2.9.2022 ,   rispettivamente    del  Dirigente  dell’Area  ingegneria  clinica  e  del  Direttore  medico  del  P.O.    

Santobono, l’offerta  è stata ritenuta “coerente con le esigenze espresse”;

Rilevato:

- che    nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  36,  comma  1, D.lgs.  50/2016   ed    in  conformità  a 

quanto previsto al  punto 3.6 , delle Linee Guida ANAC n. 4,  la Società  Sprais  in  a.s.  non è stata affidataria di 

contratti o destinataria di inviti  da parte della scrivente stazione appaltante  aventi  ad oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico di quello di cui si tratta;

Richiamati: 

- Il    D.Lgs.   31  luglio  2020,  n.  101 ,  ad   oggetto  “ Attuazione della direttiva 2013/59/ Euratom , che stabilisce 

norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle 

radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/ Euratom , 90/641/ Euratom , 96/29/ Euratom , 

97/43/ Euratom  e 2003/122/ Euratom  e riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, 

comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117. (20G00121) ” pubblicato in  G.U. Serie Generale n.

201 del 12.8.2020;

- L’art. 128, comma  1 , della citata disposizione legislativa, il quale impone l’ obbligo del datore di lavoro di 

assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti di radioprotezione;

Ritenuto, pertanto, di proporre:

- l’affidamento  del  servizio  di  “ esperto responsabile della sicurezza in RM, esperto di radioprotezione, 

specialista in fisica medica e di addetto alla sicurezza laser ” ai sensi del D.lgs. 101 /2020, per la durata di 6 

mesi a decorrere dal 1.7.2022,  nelle more della definizione  dell a modalità più idonea ed efficace  a garantire il   

servizio  in  oggetto,   all’Operatore  economcio   Sprais s.a.s. ,  alle  condizioni  previste  dalle  condizioni 

particolari del servizio e dall’offerta tecninca ed al prezzo  dichiarato  nell’allegata offerta economica desunti 

dalla Piattaforma M.e.P.A. di cui alla T.D. n. 3149593 per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA;

- di  subordinare la stipula del contratto alla verifica del possesso dei requisiti  prescritti  per la f ascia di importo 

corrispondente  dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC così come da disposizioni di questa AORN  prot . n. 9542 

del 24.5.2019 e n. 17979 del 4.10.2019;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/08/12/201/so/29/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/08/12/201/so/29/sg/pdf


Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il R.U.P.

   Giuseppe Ravo
(f.to digitalmente)

__________________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Serivizi
Dr.ssa Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo 
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Di affidare ,  a  seguito   di  Trattativa  diretta   ( T.D.   n .    3149593 )  sul   M.e.P.A .   all’ O.E.    Sprais  s.a.s. ,  C.F.    

08548421216 ,   il  servizio  di  “ esperto responsabile della sicurezza in RM, esperto di radioprotezione, 

specialista in fisica medica e di addetto alla sicurezza laser ”   ai sensi del D.lgs. 101/2020, per la durata di 6 

mesi a decorrere dal 1.7.2022,  nelle more della definizione della modalità più idonea ed efficace a garantire il 

servizio in oggetto ,  alle condizioni previste dalle condizioni particolari del servizio e dall’offerta tecninca ed 

al  prezzo   dichiarato   nell’allegata offerta  economica desunti  dalla Piattaforma M.e.P.A.   di  cui  alla T.D. n.    

3149593 per l’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA;  

2. Autorizzare ,   la  spesa  complessiva  di   € 30 . 000 ,00 ,   oltre  IVA,  a  decorrere  dal  1.7.2022  al  31.12 .2022  sui 

corrispondenti conti del bilancio (Codice Gruppo acquisti SAP H18 e Codice Magazzino SAP H06);

3. Subordinare  la  stipula  del contratto alla verifica del possesso dei requisiti prescritti, per la fascia di importo 

corrispondente, dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC così come da disposizioni di questa AORN  prot . n. 9542 

del 24.5.2019 e n. 17979 del 4.10.2019;

4. Nominare    D . E . C .   (Direttore  dell’Esecuzione  del Contratto)  il D irigente  responsabile  dell’Area  ingegneria 

clinica  con il supporto operativo del le Direzione mediche dei PP.OO.  Santobono  e  Pausilipon , trattandosi di 

prestazioni  che,  in  fase  di  esecuzione  - sia  per  la  necessità  dell'apport o  di  specifiche  competenze  che  per    



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ragioni concernenti l'organizzazione interna dell a Stazione appaltante  - impongono il coinvolgimento di unità 

organizzative  diverse  da  quella  cui  afferiscono  i  soggetti  che  hanno  curato  l'affidamento  ( U.O.C.  

Acquisizione beni e servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

5. Nominare quale collaboratore amministrativo del D.E.C. la Sig.ra Lidia Carreras;

6. Trasmettere copia del presente provvedimento:

- al D.E.C.: Ing. Luigi Iuppariello;

- alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;

- alle Direzioni dei PP.OO. Santobono e Pausilipon;

- al R.P.C.T. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;

- all’Operatore economico Sprais s.a.s. all’indirizzo pec: sprais@pec.it; 

7. Pubblicare   il  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

8. Di conferire  immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L.   

7.8.1990, n. 241;

__________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

mailto:sprais@pec.it

	NumeroDataRep: n. 587 del 09 settembre 2022
		2022-09-05T13:25:20+0200
	Giuseppe Ravo


		2022-09-05T13:33:59+0200
	Erica Ferri


		2022-09-08T09:49:02+0200
	Daniela Mignone


		2022-09-08T15:52:24+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-09-09T11:11:22+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-09-09T12:12:55+0200
	Giuseppe Rocco




